yel-s = *anno-s*; Vp **yel** = *anno*, deriva ex A. *year*, D. *Jahr*.

lul = quinque; numeros Vp es 1 **bal**, 2 **tel**, 3 **kil**, 4 **fol**, 5 **lul**.

kan-om-s: **kan** = *pote*, A. *can*; **kan-om** = L. *pote-st*, **kan-om-s** =
L. *possunt*. **pa-väl-ön** = passivo - elige - infinito = *es electo*.

denu = *de novo*, F. *de nouveau*.

Vp es mirabile per regularitate; sex hora suffice pro stude suo
grammatica, paucum mense pro vocabulario; et volapükistas dice:
« Si toto mundo accepta Vp, lingua internationale es ». Sed surge
multitudine de modificationes; Academia simplifica grammatica,
vocabulario, orthographia, et articulo præcedente de Statuto, in
lingua de 1898, es:

Direktor e **visedirektor** es selected per academiani. pro
quink anui. Ili potes esar reselected.

Statuto de 1889 limita numero de academicos. In 1889, quando
sede de Academia es in Paris, numero de academicos es 38, in
1895, cum sede in Petroburgo, es 24; in 1899 cum sede in New
York, es 22; et in 1910, quando sede es translato in Torino, aca-
demicos es 19. In periodo 1887-1910, academicos elige academicos
novo; omne academico mane in functione per 5 anno, et potes es
confirmato. Academia, per majoritate, vota regulas pro lingua inter-
nationalie; sed publico non oboedi.

In illo tempore resulta evidente quod vocabulario hodie internationale
suffice pro construe lingua que omne homine instructo
intellige ad primo visu. Plure auctore, socio aut non de Academia,
per via independente, perveni ad isto resultatu.

Ergo problema es scientifico, et debe es tractato per methodo
scientifico, et non dogmatico, et primo conditione es libertate totale.

Academico Bonto in Bruxelles propone de modifica antiquo
Statuto (vide ApI 1910 pag. 101). Academicos in functione, per
voto unanime, decide de reforma Statuto (ApI 1910 pag. 182), et
decide « Qui mitte ad thesaurario fr. 10 aut plus per anno, es socio

de Academia ». Socios experimenta omne forma de interlingua,
discute quæstiones de lingua cum reciproco respectu, quale es debito
ad homines que labora pro alto ideale de progressu humano, sine
præmio de pecunia aut de honore.

Directione in 1910 propone novo Statuto et, pro redde labore
minus personale, consilia mutatione de personas in directione con-
forme ad actuale articulo 8. Socios approba unanimi semper, et
procede ad electiones novo in 1911 et 1913.

Academia, per causa de bello europæo, suspende electiones
de 1915. Quando socios desidera electiones, nos potest stude etiam
modificationes ad Statuto, et in modo speciale, si nos debe conserva
articulo 8 sub forma de 1912, aut præcedente de 1889, sicut pro-
pone socio prof. Natucci.

Existe etiam alio solutione. Directione de Academia publica
tabula de socios. Qui mitte uno suo publicatione ad omne alio socio
non debe quota. Plure socio potest conveni in uno publicatione com-
mune, que resulta publicatione officiale de Academia. Quando isto
sectione de Academia es satis numeroso, et constitue majoritate,
nos es læto de transmitte ad isto sectione nostro antiquo et honorato
vexillo de Interlingua. Mutatione de directione resulta automatico.

Pro diffusione de Interlingua

Progressu hodierno, multo sensibile de Interlingua, debito in
modo speciale ad activo dirigentes, fac surge importante reflexiones
et fac stude possibile medios pro una diffusione semper plus amplio,
sed in ipso tempore vivo et reale, que transi in practica quotidiano
et recipere sic primatu.

Sed ante de expone aliquo idea et de propone aliquo medios
pro majore divulgatione, me crede opportuno de exprime uno refle-
xione sincero et fundamentale. Et es isto: ex diverso tempore cum
progressivo dilatatione de l. s. f. se annuntia divisiones. Me, certe,
suppone id factu cum meliore intentione, sed uno judicio obiectivo
porta ad conclusione: divisiones non ædifica sed destrue, etiam illo
que habe eodem fundamentos et in casu nostro, etiam illo novo
formas que serva base de l. s. f.

Ex parte meo, me auspica ut omne labore — etiam cum sacrifici personale — converge ad unione, ad maiore perfectione de Interlingua: « vis unita fortior »; hic in modo speciale. Oportet nos disperde energias: hoc es momento opportunno de intensifica labor et de unifica initiativas. Me relinque ad consocios de recipe hoc appello.

Sed me opina necessario manifesta uno primo idea circa plus forte organizatione. Art. 6 et 11 de Statuto firma ad 20 numero de Consilio dirigente Academia; me nesci si 15 consiliario es hodie in functione. Sine modificatione de Statuto se pote sic organiza labore de propaganda: consiliarios i es de diverso natione in que es penetrato Interlingua.

In omne natione uno de consiliarios habe functione principale de diffusione et propaganda et labore de coordinatione et de execuzione de directivas de Præsidente centrale, sic ut forma de centros nationale, qui promove congressus, stude medios bono de diffusione etc. Omne anno consiliarios mitte relatione de suo activitate ad Præsidentia. Sic, cum divisione et coordinatione accurato de labore, se i forma base de progressu definitivo futuro de Interlingua.

Es possibile et practico meo propositione? Vide illustre Præsidente et consocios. Me reserva de præsenta alias ideas et de contribue etiam in modo minimo ad incremento de Interlingua.

Napoli.

VITTORIO LONGO.

Nota de Directione. — Statuto de Academia, § 12, dice « Consilio directivo judica divergentias inter directione et socios ». Tale es hodie solo functione de Consilio directivo; sed nullo divergentia es nata in isto longo periodo. Idea de nostro consocio, de attribue ad Consilio etiam functione de organizatione es bono; et pote es examinato in reforma de Statuto. Hodie omne socio pote organiza diffusione. Academia es. societate scientifico; nullo schisma es possibile.

PRO DIFFUNDE INTERLINGUA

Instituto de propaganda - Revista "Schola et Vita"

Pro diffunde IL, consocio prof. N. Mastropao funda, in Milano, Instituto de propaganda, et Instituto, in mense de Julio, initia publicatione de Revista in Interlingua *Schola et Vita*, ad que — simul cum consocios proff. Jezierski et Mastropao, et præsidente professore Peano — jam promitte de collabora consocio ing. Bijlsma, ing. Canesi, et proff. Hartl, Kolowrat, Panebianco, Rossello-Ordines, Semprini, Timpanaro.

Schola et Vita publica articulos super omne quæstione que pertine ad educatione, in sensu latu, et ad scholas de vario ordine et gradu; publica etiam — in deficiente de alio Revista in IL, et usque ad quando deficiente isto permane — scriptos que tracta de quæstiones scientifico vario, de arte et de vita sociale.

Ergo, omne Interlinguista pote, et *debe*, collabora pro demonstra quod IL es facile ad ute pro omnes, et apto pro tracta qualemcumque argumento.

Et omne Interlinguista debe etiam adjuva initiativa, cum:

abbona se,

procura abbonatos, inter amicos,

diffunde Revista, ad proprio expensas, inter maximo numero de persona.

Mitte scriptos et pecunia ad prof. Nicola Mastropao - via Washington, 12 - Milano 25 (Italia).

Curiositate de Calendario.

Nullo sæculo pote incipe neque cum die Mercurio neque cum die Venere, neque cum Dominica.

Octobre incipe semper cum idem die de septimana ut Januario; Aprile cum idem die ut Julio; Decembre cum idem die ut Septembre. Februario, Martio et Novembre incipe cum idem die de septimana.

Majo, Junio et Augusto incipe semper cum dies diverso.

Isto regulas non vale pro annos bissextile.

Anno ordinario (=commune) incipe et fini semper cum idem die.

HARTL.

Vocabulos europeo in lingua Malayico

*Abbreviations : A(nglo), D(eutsch), F(rançais), H(ispano), P(ortuguez),
Ar(abo), N(ederlandense), Per(sico).*

Nota: Lingua « italiano exotico » (Multatuli) es locuto ab 4 millions. De Sumatra es propagato in sæculo tridecimo ad Malakka, et post ad Archipelago totale apud littores, ubi illo es mundo-lingua pro 30 millions; contra japonano adhuc non es mundolingua. Habe 28 sono: a, b, d, dj (D. dj usque F. dj), e, g, D. h, i, j (A. y), k, l, m, n, A. ng, ni (I. gni), o, p, r, s, t, tj (D. ti usque F. tch), u, A. w. Per arabico et persico 14 littera porro. In portus es locuto Malayico – quasi – Rotwelsch ex M. (malayico), N. H. Ch. (chino). Exemplos citato es in parte ex lingua nobile, in parte ex lingua vulgare.